

 Geachte mevrouw de Kwant,

Op 15 februari 2024 heeft uw fractie schriftelijke vragen gesteld, op grond van artikel 42 van de Organisatieverordening van de gemeenteraad, betreffende de diefstal van fietsen en fietsaccu’s. Graag beantwoorden wij uw vragen als volgt:

Beantwoording schriftelijke vragen ChristenUnie n.a.v. fietsen(accu)diefstal

1- Is het college het met ons eens, dat fiets- of fietsaccudiefstal nooit tot criminaliteit mag (gaan) behoren waaraan we 'gewend zijn'? En dat het bestrijden van fiets(accu)diefstal daarom de volle aandacht verdient?

Antwoord op vraag 1:
Wij zijn het met u eens dat diefstal, waaronder ook de diefstal van fietsen en/of fietsaccu’s, niet als ‘gewoon’ gezien mag worden. Binnen de gemeente Barneveld, door verschillende veiligheidspartners, zijn er verschillende acties ondernomen om diefstal van fietsen en fietsaccu’s tegen te gaan. Zie hiervoor het antwoord op vraag 3.
Daarnaast zijn fietsers ook zelf verantwoordelijk voor het nemen van afdoende maatregelen om het fietsendieven niet ‘te makkelijk’ te maken.

 2- Onderkent het college het belang van veilig kunnen parkeren van de fiets (al dan niet met fietsaccu) om zo het gebruik van dit vervoermiddel te bevorderen?

Antwoord op vraag 2:
Ja, we vinden het een goede zaak dat inwoners fietsen en zien de fiets als een belangrijk vervoersmiddel. Daarvoor zijn de mogelijkheden om veilig de fiets te kunnen parkeren een belangrijke voorwaarde.

3- Is het college in staat en bereid om – samen met politie en eventuele andere partners, zoals het Centrum Fietsdiefstal waar volgens zijn website de gemeente Barneveld actief bij betrokken is - meer werk te maken van preventie van fietsaccu- en fietsdiefstallen, zoals door bewustwordingscampagnes?

Antwoord op vraag 3
Diefstal en de diefstal van fietsen en fietsaccu’s heeft al langer onze aandacht, omdat we hebben geconstateerd dat deze is toegenomen in de periode ten opzichte van voor corona (in 2019 werd er 121 keer aangifte van fietsendiefstal gedaan, in 2023 was dit 184). Er wordt door de betrokken veiligheidspartners gewerkt met een twee sporenbeleid dat zowel preventief als repressief is.

Preventief:
Er zijn recent afspraken gemaakt met ondernemers van het Keurmerk Veilig Ondernemen (KVO) in Barneveld en Voorthuizen over de inzet van een tekstkar, waarmee bezoekers van de centra gewezen worden op het risico van diefstal en tips krijgen om dit risico te verkleinen. Naast de tekstkar informeren we inwoners ook via flyers en sociale media. Tijdens het evenementenseizoen zullen we de tekstkar en sociale media inzetten zodat er ook tijdens evenementen aandacht is voor de diefstal van fietsen en fietsaccu’s.

Repressief
Op het moment dat er een aangifte bij de politie van fietsendiefstal is gedaan volgt er een onderzoek. Tijdens het reguliere werk van de politie wordt er ook ingezet op zogenaamde ‘heterdaadtechnieken’ om fietsendiefstal tegen te gaan en daders op te sporen en aan te houden. Wij zien dat dit zijn vruchten afwerpt.


4- Navraag bij de politie leert ons dat de huidige camera’s bij de stations niet ideaal gesitueerd zijn. Grote delen van de stalling lijken moeilijk waar te nemen met de huidige camera’s. Is het college daarom bereid:

A) In afstemming met de politie het huidige cameratoezicht op de treinstations in onze gemeente nader te bekijken/te evalueren, waar nodig anders te situeren en/of uit te breiden?

Antwoord vraag 4a
Ja, wij zijn bereid in afstemming met politie, Nederlandse Spoorwegen en ProRail de positionering van de camera’s te evalueren en te bezien of er maatregelen benodigd zijn.


B) in afstemming met de politie cameratoezicht ook te evalueren en te overwegen op andere plekken waar het aantal fiets(accu)diefstallen hoog is?

Antwoord vraag 4b
In 2024 wordt het cameratoezicht in de gemeente Barneveld geëvalueerd, zodat het camerasysteem vanaf 2025 weer optimaal kan functioneren en voldoet aan alle (nieuwe) gestelde wettelijke eisen. In deze evaluatie worden ook de locaties op het station meegenomen. Echter, cameratoezicht in de openbare ruimte kan alleen ingezet worden op grond van artikel 151c van de Gemeentewet. In dit artikel is bepaald dat het doel bij het toepassen van gemeentelijk cameratoezicht het handhaven van de openbare orde is. Hieronder valt ook de algemene bestuurlijke voorkoming van strafbare feiten die invloed hebben op de orde en rust in de gemeente. Gemeentelijk toezicht is dus niet bedoeld voor het opsporen van strafbare feiten. Het openbare gebied en het handhaven van de openbare orde is uitgangspunt.


C) via borden e.d. het publiek duidelijk te maken dat er sprake is van cameracontrole, wat mogelijk een afschrikwekkende functie heeft voor fietsendieven?

Antwoord vraag 4c
Op de huidige plekken waar er sprake is van cameratoezicht wordt geëvalueerd of de borden duidelijk genoeg zichtbaar zijn en waar nodig zal er actie worden ondernomen.
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 5- Is het college bereid om – samen met partners – op plaatsen waar veel fietsen staan of fietsaccu's gestolen worden te voorzien in accukluisjes?

Antwoord vraag 5
We zijn voornemens om samen met de (veiligheids)partners de voor- en nadelen van accukluisjes voor fietsaccu’s te verkennen.

6- Is het college bereid om jaarlijks de raad te informeren over haar fietsdiefstalpreventiebeleid (mogelijk via een aparte paragraaf in bestaande rapportages) zodat het fietsdiefstalpreventiebeleid door de raad geëvalueerd kan worden?

Antwoord vraag 6
Wij delen sinds 2023 halfjaarlijks het ‘veiligheidsbeeld’ met u als Raad. Daarin wordt ook een beeld geschetst van de ontwikkeling en voortgang van de reguliere werkzaamheden. Hierin zullen we informatie over fietsdiefstallen opnemen.


Met vriendelijke groet,
burgemeester en wethouders,


W. Wieringa   J. van der Tak
Secretaris   burgemeester

